
Mnichovská dohoda

Základní vzdělávání – lehké mentální postižení > Člověk a společnost > Dějepis 
>čtenářská gramotnost

Anotace: Pracovní  list  vybízející  žáky  k  aktivitě  a  uplatnění  získaných 
dějepisných znalostí 

Autor: Pavla  ONDŘICHOVÁ

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Chápat význam událostí v letech 1938 - 1939

Speciální vzdělávací 
potřeby:

ne

Klíčová slova: Mnichovská dohoda, Protektorát Čechy a Morava, Sudety

Druh učebního 
materiálu:

pracovní list

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ 
vzdělávání:

základní vzdělávání, druhý stupeň, první období

Typická věková 
skupina:

14 - 15 let

Celková velikost: 38 kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.  
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Mnichovská dohoda

Mnichovská dohoda (označována také jako Mnichovská zrada či Mnichovský diktát) byla 
dojednána 29. září 1938 v Mnichově . 
Zástupci čtyř zemí : Neville Chamberlain - Velká Británie,  Édouard Daladier - Francie, 
Adolf Hitler - Německo a  Benito Mussolini - Itálie, se dohodli, že Československo musí 
do 10. října postoupit pohraniční území obývané Němci  ( Sudety ) Německu. Zástupci 
československé strany byli v Mnichově přítomni, ale k jednání samotnému nebyli přizváni. 
Československu byl výsledek jednání jen oznámen. 
V důsledku této dohody přišlo Československo o svá historická pohraniční území na 
hranicích s Německem, které náležely zemím Koruny České od středověku .
Československo dokázalo během 5 dnů shromáždit 1 128 000 vojáků a bylo připraveno se 
bránit. 
V pohraničí docházelo k pronásledování německých antifašistů a Židů a k vyhánění 
Čechů, přičemž těm, kteří v pohraničí zůstali, odebrali Němci národnostní a některá 
občanská práva. 
Po abdikaci prezidenta Edvarda Beneše  byl zvolen novým prezidentem Emil Hácha.
Československo dále přišlo o soustavu pohraničních pevností  které podle Mnichovské 
dohody  muselo vojsko do 10 dnů opustit bez toho, že by pevnosti poškodilo. 
Pro německou armádu  nebylo tedy těžké zbytek státu obsadit. K tomu došlo 15. března 

1939, kdy byl vyhlášen Protektorát Čechy a Morava a na Slovensku o den dříve 
Slovenská republika. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.  
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Přečti si věty, urči správné odpovědi  a podtrhni je :

1/
 K Mnichovské dohodě došlo v září 1938.
 K Mnichovské dohodě došlo v srpnu 1968.
2/
V Mnichově se sešli zástupci Ruska, Rakouska, Německa a Francie.
V Mnichově se sešli zástupci Německa, Francie, Velké Británie a Itálie.

3/
Zástupce Německa se jmenoval Adolf Hitler.
Zástupce Německa se jmenoval Neville Chamberlaine.

4/
Československo přišlo o soustavu pohraničních pevností.
Německo přišlo o soustavu pohraničních pevností.

5/
Sudety bylo pohraniční území Československa, které obývali převážně Němci.
Sudety bylo pohraniční území Československa, které obývali převážně Češi.

6/
 Na území bývalého Československa vznikl po 15. březnu 1939 Protektorát Čechy a 
Morava
Na území Německa vznikl po 15. březnu 1939 Protektorát Čechy a Morava

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.  
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Vyznač na mapě, která území připadla po podepsání Mnichovské dohody Německu:

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.  
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Řešení:

1/
 K Mnichovské dohodě došlo v září 1938.

2/
V Mnichově se sešli zástupci Německa, Francie, Velké Británie a Itálie.

3/
Zástupce Německa se jmenoval Adolf Hitler.

4/
Československo přišlo o soustavu pohraničních pevností.

5/
Sudety bylo pohraniční území Československa, které obývali převážně Němci.

6/
Na území bývalého Československa vznikl po 15. březnu 1939 Protektorát Čechy a 
Morava

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.  
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Odkazy:

cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovská_dohoda 
www.narmyslenka.cz 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Pavla Ondřichová

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR.  
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

http://www.narmyslenka.cz/view.php?cisloclanku=2008100002

